⁸⁴ Cf. *Idem*, 229a-243b. Analogie avec Stésichore ; après avoir prononcé le discours de Lysias contre l'amour, comme Phèdre le lui demandait, il craint d'avoir blasphémé, 242b-c "J'allais traverser la rivière, mon ami, quand j'ai perçu le signal divin qui m'est familier : il vient toujours pour m'arrêter quand je vais faire quelque chose. J'ai cru entendre une voix qui venait de lui : elle m'interdisait de partir sans m'être acquitté d'une pénitence en raison d'une faute contre la divinité."

versa valitudine oppressus sum, necdum convaleo. Quamobrem veritus nequid mihi adversi propter herois vituperationem immineat, 20 palinodiam, licet brevem, expiandi criminis gratia scribere statui. Assero igitur non heroem durum, sed me potius mollem esse, ac molli homini constantem virum sepe ferocem videri. Hec mea palinodia sit, contrarius superiori cantus. Sit etiam contraria postulatio; orabam quippe, ut acerimas, si placeret, potius quam nullas litteras mitteres; nunc contra, nullas potius quam acerimas postulo: non enim 25 instigatione sed consolatione eger animus indiget.

Vale.

Florentie, Idibus Octobris 1468.

23-24 cf. ep. 32, 8-11

28 MCCCCLXXVIII L3

j'ai été accablé par la maladie, et je ne m'en suis pas encore remis. C'est pourquoi, craignant que quelque malheur ne me menace pour avoir blâmé mon héros, j'ai décidé d'écrire une palinodie, quoique brève, pour expier mes crimes. J'affirme donc que mon héros n'est pas dur mais plutôt que c'est moi qui suis tendre, et à l'homme tendre, l'homme inébranlable semble souvent féroce. Que telle soit ma palinodie, chant s'opposant au premier.

Et que ma requête aussi soit inversée. Le fait est que je te demandais de m'envoyer des lettres très âpres si cela te plaisait, plutôt que pas de lettres du tout; maintenant, je te demande au contraire de ne pas envoyer de lettres du tout plutôt que des lettres âpres: car un cœur malade n'a pas besoin d'être tancé, mais consolé.

Adieu.

Florence, jour des Ides d'Octobre 1468⁸⁵

⁸⁵ Le 15 Octobre.

HOMO EST ANIMUS. AMANTIS ANIMUS EST IN AMATO

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Ego, Iohannes, sepe quesivi me ipsum: primum pectora mea manibus attrectavi, deinde vultum hunc sepe sum speculatus in speculo,
 5 sed neque ibi me tractavisse neque hic vidisse me unquam asserere potui. Nam quando me ipse quero, quero utique non alium preter illum ipsum qui querit, ubi idem est omnino Marsilius quesitus et querens. Quis igitur querit? Qui reperire cupit. Quisnam cupit hoc? Qui iudicat esse querendum. Quis iudicat? Solus iudicat animus.
 10 Solum igitur animum quero, quando quero me ipsum, utpote qui solus ipse sim animus. Hunc ego neque tangi neque cerni posse confido: non enim tandiu de illius natura dubitarem, si sensibus his pateret. Ergo recepi quandoque mentis aciem in se ipsam, si forte hac via me cernerem. Verum neque ita quod desiderabam omnino sum assecutus, quippe interiore hoc meo intuitu neque
 15 delector satis neque quiesco, qui autem quod investigat consequitur, gaudet protinus et quiescit. Non igitur me apud me ipsum reperio. Quod si in alio me quesiturus sum, quonam pacto me apprehendam, si me ipsum non habeo, per quem solum possum capere quicquid
 20 capere possum? Redi igitur et te, immo me redde mihi, quando ego